Rosimeire Bispo dos Santos

Vice Presidente eleita
osé Amilton da Silva Braz

Presidente eleito

ATA N° 002/2025 DE ELEIÇÃO DO PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE E
SECRETARIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO DE MOZARLÂNDIA/GO — CACS FUNDEB PARA
CUMPRIMENTO DA VACÂNCIA DO MANDATO QUADRIÊNIO 2023/2026.

Aos 26 dias do mês de junho do ano de 2025, às 16:25 horas, CASA DOS
CONSELHO Maria de Fátima Rocha Pereira, realizou-se a eleição para os
cargos de Presidente, vice-presidente e secretário do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social CACS/FUNDEB de Mozarlândia/GO.
Estavam presentes os membros titulares e suplentes do CACS, conforme lista
de presença anexa, reunião foi presidida por Rosimeire Bispo dos Santos, que
iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos e ressaltando a
importância da participação de representantes dos diversos segmentos no
CACS/FUNDEB. Destacou que o papel do Conselho é fundamental como
Controle Social, no acompanhamento, comprovação e fiscalização da aplicação
dos recursos repassados e oferecidos aos educandos. Enfatizou ainda que a
participação no Conselho é um trabalho de relevante interesse social e não
remunerado. Dando seguimento à pauta, foi realizada a eleição para os cargos
de Presidente deste Conselho, conforme previsto no Regimento Interno,
Rosimeire Bispo dos Santos solicitou aos presentes que apresentassem suas
candidaturas para os referidos cargos. Após as candidaturas apresentadas e as
considerações finais dos candidatos, foi realizada a votação. Apurados os votos,
foi eleito(a) para o cargo de Presidente, Jose Amilton da Silva Braz, segmento
professores -TITULAR, e para o cargo de Vice-presidente Rosimeire Bispos dos
santos Conselho Tutelar -TITULAR e o secretario Wattila Souza Borges,
segmento Administrativo da Secretária Municipal de Educação para
cumprimento da vacância do mandato de 2023 a 2026 conforme o regimento
interno. Após a apuração e divulgação do resultado, a Rosimeire Bispo dos
santos, declarou oficialmente empossados o Presidente e o Vice-Presidente
eleitos, que assumem suas funções a partir desta data. Nada mais havendo a
tratar, a reunião deu por encerrada, da qual foi lavrada a presente ata, pela
representante da Secretária de Educação após lida e aprovada, vai assinada por
mim, Katimila Lopes Melo Tezzaro e Terezinha Ferreira da Silva Leite, Secretária
de Educação, e pelos demais presentes e a Representante da secretaria
municipal de educação.

-/LtrY7wiCti-dOeto-6 A19-
Katimila L p res Melo T aro

Representante da secretaria de educação

Terezinha Ferreira da Silva Leite
Secretaria Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANIIAME MOI COM ROLE E SOCIAL DOEUNDO DE
MANLITENÇA0 E DE SE NVOLVI ENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1  DI  VALORIZAÇÃO
DOS PROT ISMONAiS DA EDOCAÇÃO - rt  INNS  MO1ARLANDIA

Lista de Presença

01

Nome/seguimento

y\& IL 1. 	Ao. 	Lit,•,,,e„ 	i 	Cenl Atina ctp,Ln_.

02 32U Q 	da wat Cci1A4 0-0-Lk  tg)-(cx.

03 R,C5_ A  iN z

04 Anaitvi, ot oL ASy 6-z 	(.,142664

05

06 atkei traque  Tail]  rlo

07 &/4 	5r2)  c/e74 	do-fles

08 iDOly-txt&_, Qao,

09 ,c),'0.11x\Ck SAWX.,-.0-•  -ax, 	ct...)

10 hwriknrc\9a. içoça_ 	- 	rvcii.A.ryy)

12

A  of
IV

14

15

16

	Page 1
	Page 2